
PORTARIA N°   8.306  , DE   15 DE DEZEMBRO   DE 2022.  

Termo de Homologação do  Pregão Eletrônico nº 103/2022.

O Prefeito do Município de Capanema, Estado do Paraná, no uso de suas atribuições
legais e, Considerando que o procedimento licitatório está de acordo com a Lei nº 10.520, de 17 de
julho de 2002  e com a Lei n° 8.666 de 21 de junho de 1993 e suas alterações, especialmente em seu
artigo 43; 

RESOLVE:

Art. 1º   Homologar o Processo de Licitação modalidade Pregão Eletrônico nº  103/2022,
objeto  AQUISIÇÃO DE MATERIAIS ESPORTIVOS PARA O DESENVOLVIMENTO DO ESPORTE
NO MUNICÍPIO DE CAPANEMA-PR, PROCESSADO PELO SISTEMA DE REGISTRO DE PREÇOS

Art. 2º Em cumprimento ao disposto no Art.109, §1º da Lei 8.666, de 21 de junho de 1993,
torna-se público o resultado da licitação em epígrafe, apresentando os vencedores pelo critério menor
preço Por Lote; 
Vencedores
Fornecedor Lote Item Produto/Serviço Marca Quantidad

e
Preço

JEVERSON 
IVAN 
PAESE - 
PITTY 
SPORTS - 
ME

1 1 BOLA DE BASQUETE MIRIM, 
CONFECCIONADA EM PU E 
MICROFIBRA,  MATRIZADA,  
DUPLA LAMINAÇÃO, 
CONTENDO EM SEU INTERIOR 
CÂMARA EM BUTIL, COM 72 CM 
A 74 CM DE CIRCUNFERÊNCIA, 
PESANDO ENTRE 450 E 500 
GRAMAS, MIOLO DE SILICONE 
REMOVÍVEL E LUBRIFICADO, 
AFERIDA, OFICIALIZADA PELA 
CONFEDERAÇÃO BRASILEIRA 
DE BASQUETEBOL, COM 02 
(DUAS) VÁLVULAS DE SILICONE
PARA SUBSTITUIÇÃO.

MARCA/MODELO DE 
REFERÊNCIA: 

PROTÓTIPO COMERCIAL 
PENALTY CROS-SOVER PRO 
MODELO 5.7 MIRIM OFICIAL OU 
QUALIDADE SUPERIOR. AMPLA 
CONCORRÊNCIA

PENALTY 11,00 60,00

JEVERSON 
IVAN 
PAESE - 
PITTY 
SPORTS - 
ME

1 2 BOLA DE BASQUETE OFICIAL, 
CONFECCIONADA EM PU E 
MICROFIBRA, DUPLA  
LAMINAÇÃO, CONTENDO EM 
SEU INTERIOR CÂMARA EM 
BUTIL, COM 75 CM A 78 CM DE 
CIRCUNFERÊNCIA, PESANDO 
ENTRE 600 E 650 GRAMAS, 
MATRIZADA, MIOLO DE 
SILICONE REMOVÍVEL E 
LUBRIFICADO, AFERIDA, 
OFICIALIZADA PELA 
CONFEDERAÇÃO BRASILEIRA 

PENALTY 22,00 260,00

Avenida Governador Pedro Viriato Parigot de Souza, 1080 – Centro – 85760-000
Fone:(46)3552-1321



DE BASQUETEBOL. COM 02 
(DUAS) VÁLVULAS DE SILICONE
PARA SUBSTITUIÇÃO.

MARCA/MODELO DE 
REFERÊNCIA: PROTÓTIPO 
COMERCIAL PENALTY 
CROSSOVER MODELO 7.8 
ADULTO OU QUALIDADE 
SUPERIOR. AMPLA 
CONCORRÊNCIA

JEVERSON 
IVAN 
PAESE - 
PITTY 
SPORTS - 
ME

1 3 BOLA DE BEACH TENNIS, CAIXA
COM 72 UNIDADES, BOLA DE 
BEACH TENNIS  DE-
SENVOLVIDA PARA PROMOVER
O MELHOR DESEMPENHO DO 
JOGO OU TREINO. ELA É 
HOMOLOGADA ITF FASE 2, 
POSSUI GARANTIA DO 
FABRICANTE CONTRA DE-
FEITO DE FÁBRICA. CAIXA COM 
72 UNIDADES.

MARCA/MODELO DE 
REFERÊNCIA: PRO-TÓTIPO 
BOLA DE BACH TENNIS 
SANDEVER OU QUALIDADE 
SUPERIOR. AMPLA 
CONCORRÊNCIA

PENALTY 7,00 970,00

JEVERSON 
IVAN 
PAESE - 
PITTY 
SPORTS - 
ME

1 4 BOLA DE FUTEBOL DE AREIA. 
CATEGORIA: PROFISSIONAL, 
PESO: 420 - 440G,  
CIRCUNFERÊNCIA: 68CM - 
70CM, MIOLO: CÁPSULA SIS, 
CÂMARA: 6D, CÂMARA 
INTERNA: NEOGEL, FORRO: 
TERMOFIXO, MATERIAL: PU 
PRÓ, 8 GOMOS, CONSTRUÇÃO: 
TERMOTEC, FABRICAÇÃO 
BRASILEIRA.

MARCA/MODELO DE 
REFERÊNCIA: PRO-TÓTIPO 
COMERCIAL PENALTY BEACH 
SOCCER PRO IX OU 
QUALIDADE SUPERIOR. AMPLA 
CONCORRÊNCIA

PENALTY 7,00 179,00

JEVERSON 
IVAN 
PAESE - 
PITTY 
SPORTS - 
ME

1 5 BOLA DE FUTEBOL DE CAMPO 
INFANTIL, TOP DE LINHA, 
PADRÃO OFICIAL,   
CONFECCIONADA EM PU 
ULTRA 100%, 8 GOMOS, 
TECNOLOGIA TERMOTEC, COM 
CAMADA NEOGEL, VÁLVULA 
SLIP SYSTEM REMOVÍVEL E 
LUBRIFICADO, BRANCO COM 
VERDE, AZUL E CINZA OU 

PENALTY 22,00 70,00

Avenida Governador Pedro Viriato Parigot de Souza, 1080 – Centro – 85760-000
Fone:(46)3552-1321



BRANCO COM VERMELHO, 
PRETO E CINZA, DEVERÁ 
CONTER O SELO DE 
QUALIDADE “A” APROVADA 
PELA FIFA, A BOLA DEVERÁ 
CONTER CÓDIGO DE BARRAS. 
PESO:350-390 GRAMAS. 
TAMANHO: 63,5-66CM. 

MARCA/MODELO DE 
REFERÊNCIA:

PROTÓTIPO COMERCIAL BOLA 
PENALTY CAMPO S11 OU 
QUALIDADE SUPERIOR.  AMPLA
CONCORRÊNCIA

JEVERSON 
IVAN 
PAESE - 
PITTY 
SPORTS - 
ME

1 6 BOLA DE FUTEBOL DE CAMPO, 
MASCULINO ADULTO, TOP DE 
LINHA, PADRÃO   OFICIAL 
CONFECCIONADA EM PU 
ULTRA 100%, 8 GOMOS, 
TECNOLOGIA TERMOTEC, COM 
CAMADA NEOGEL, VÁLVULA 
SLIP SYSTEM REMOVÍVEL E 
LUBRIFICADO, BRANCO COM 
VERDE, AZUL E CINZA OU 
BRANCO COM VERMELHO, 
PRETO E CINZA, DEVERÁ 
CONTER O SELO DE 
QUALIDADE “A” APROVADA 
PELA FIFA, A BOLA DEVERÁ 
CONTER CÓDIGO DE BARRAS. 
TAMANHO: 68-70CM.

MARCA/MODELO DE 
REFERÊNCIA:

PROTÓTIPO COMERCIAL BOLA 
PENALTY CAMPO S11 OU 
QUALIDADE SUPERIOR. AMPLA 
CONCORRÊNCIA

PENALTY 18,00 139,00

JEVERSON 
IVAN 
PAESE - 
PITTY 
SPORTS - 
ME

1 7 BOLA DE FUTSAL, COM 32 
GOMOS, TAMANHO 62-64 CM, 
PESO  400-440 GRAMAS,  DE 1° 
QUALIDADE CONFECCIONADA 
COM PU ULTRA 100%, VÁLVULA 
SLIP SYSTEM REMOVÍVEL E 
LUBRIFICADO, COR 
PREDOMINANTE BRANCA COM 
LISTAS LARANJA, AZUL E 
AMARELO. 

MARCA/MODELO DE 
REFERÊNCIA: PROTÓTIPO 
COMERCIAL PENALTY MAX 500 
TERMOTEC XXI OU QUALIDADE 
SUPERIOR. AMPLA 
CONCORRÊNCIA

PENALTY 15,00 135,00

Avenida Governador Pedro Viriato Parigot de Souza, 1080 – Centro – 85760-000
Fone:(46)3552-1321



JEVERSON 
IVAN 
PAESE - 
PITTY 
SPORTS - 
ME

1 8 BOLA DE FUTSAL, COM 8 
GOMOS, TAMANHO 55-58 CM, 
PESO 350-380 GRAMAS,   DE 1° 
QUALIDADE, CONFECCIONADA 
COM PU ULTRA 100% 
TERMOTEC, COM NEO GEL, 
VÁLVULA SLIP SYSTEM 
REMOVÍVEL E LUBRIFICADO, 
COR PREDOMINANTE BRANCA 
COM LISTAS LARANJA, AZUL E 
AMARELO. 

MARCA/MODELO DE 
REFERÊNCIA: PROTÓTIPO 
COMERCIAL PENALTY MAX 200 
TERMOTEC XXI OU QUALIDADE 
SUPERIOR. AMPLA 
CONCORRÊNCIA

PENALTY 15,00 135,00

JEVERSON 
IVAN 
PAESE - 
PITTY 
SPORTS - 
ME

1 9 BOLA DE INICIAÇÃO INFANTIL, 
CONFECCIONADA EM 
BORRACHA, POLICOLOR,  48-50 
CM, MIOLO REMOVÍVEL E 
LUBRIFICADO, PESO DE 180 A 
200G, TAMANHO 10.

MARCA/MODELO DE 
REFERÊNCIA:  PROTÓTIPO 
COMERCIAL PENALTY N10 XXI 
OU QUALIDADE SUPERIOR. 
AMPLA CONCORRÊNCIA

PENALTY 60,00 30,00

JEVERSON 
IVAN 
PAESE - 
PITTY 
SPORTS - 
ME

1 10 BOLA DE INICIAÇÃO INFANTIL, 
CONFECCIONADA EM 
BORRACHA, POLICOLOR,   
TAMANHO 40-42 CM, MIOLO 
REMOVÍVEL E LUBRIFICADO, 
PESO DE 110 A 120 G, 
TAMANHO 8.

MARCA/MODELO DE 
REFERÊNCIA: PROTÓTIPO 
COMERCIAL PENALTY N8 XXI 
OU QUALIDADE SUPERIOR. 
AMPLA CONCORRÊNCIA

PENALTY 60,00 27,00

JEVERSON 
IVAN 
PAESE - 
PITTY 
SPORTS - 
ME

1 11 BOLA DE VÔLEI DE 
AREIA/PRAIA, COM 12 GOMOS, 
CONFECCIONADA COM   
MICROFIBRA, TECNOLOGIA 
TERMOTEC COM ABSORÇÃO 
DE 0% DE ÁGUA, CAPSULA 
LUBRIFICADA E SUBISTITUIVEL 
IDEAL PARA A MODALIDADE. 
DIÂMETRO: 65 – 67 CM, PESO: 
260 - 280 GR, CÂMARA 
AIRBILITY, CONSTRUÇÃO: 
TERMOTEC, MIOLO SLIP 
SYSTEM REMOVÍVEL E 
LUBRIFICADO. 

PENALTY 15,00 210,00

Avenida Governador Pedro Viriato Parigot de Souza, 1080 – Centro – 85760-000
Fone:(46)3552-1321



MARCA/MODELO DE 
REFERÊNCIA: PENALTY “PRÓ X”
OU QUALIDADE SUPERIOR. 
AMPLA CONCORRÊNCIA

JEVERSON 
IVAN 
PAESE - 
PITTY 
SPORTS - 
ME

1 12 BOLA DE VOLEIBOL, 
CONFECCIONADA COM 
MICROFIBRA, CAMARA 
AIRBILITY,  MIOLO  SLIP 
SYSTEM REMOVÍVEL.

DESCRIÇÃO: BOLA 
PROFISSIONAL DE VÔLEI 
APROVADA PELA FIVB. ALTA 
MACIEZ MÁXIMA 
PERFORMANCE. PESO: 260-280.
GOMOS: 16. CÂMARA: 
AIRBILITY,  MATERIAL: 
MICROFIBRA, MIOLO: SLIP 
SYSTEM - REMOVÍVEL E 
LUBRIFICADO.

MARCA/MODELO DE 
REFERÊNCIA: PROTÓTIPO 8.0 
PRO PENALTY OU QUALIDADE 
SUPERIOR. AMPLA 
CONCORRÊNCIA

PENALTY 15,00 250,00

JEVERSON 
IVAN 
PAESE - 
PITTY 
SPORTS - 
ME

1 13 BOLA FUTEVÔLEI. 
COMPOSIÇÃO: ELASTANO. 
PESO DO  PRODUTO: 420-435 G.
COSTURA: SEM COSTURA. 
CIRCUNFERÊNCIA: 66.5-67.5 
CM. TAMANHO: 5 OFICIAL. 

MARCA/MODELO DE 
REFERÊNCIA: PROTÓTIPO 
MIKASA FIFA FT5, OU 
QUALIDADE SUPERIOR. AMPLA 
CONCORRÊNCIA

MIKASA 4,00 304,00

JEVERSON 
IVAN 
PAESE - 
PITTY 
SPORTS - 
ME

1 14 BOLA MEDICINAL MATERIAL 
SINTÉTICO, PESO 4 KG. 
APLICAÇÃO GINÁSTICA E  
TREINAMENTO DESPORTIVO.

MARCA/MODELO DE 
REFERÊNCIA:

PROTÓTIPO BOLT OU 
QUALIDADE SUPERIOR AMPLA 
CONCORRÊNCIA

ZONA LIVRE 22,00 159,00

JEVERSON 
IVAN 
PAESE - 
PITTY 
SPORTS - 
ME

1 15 BOLA MEDICINAL COM PEGADA 
MATERIAL BORRACHA, PESO 3 
KG. APLICAÇÃO  FISIOTERAPIA, 
CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS:
MOLDAGEM MATRIZADA, MIOLO
SUBSTITUIVEL/LUBRIFICADO.

ZONA LIVRE 22,00 201,00

Avenida Governador Pedro Viriato Parigot de Souza, 1080 – Centro – 85760-000
Fone:(46)3552-1321



MARCA/MODELO DE 
REFERÊNCIA:

PROTÓTIPO BOLT OU 
QUALIDADE SUPERIOR AMPLA 
CONCORRÊNCIA

JEVERSON 
IVAN 
PAESE - 
PITTY 
SPORTS - 
ME

1 16 BOLA MEDICINAL, MATERIAL 
COURO, PESO 1 KG. 
APLICAÇÃO GINÁSTICA E  
TREINAMENTO DESPORTIVO. 
MARCA/MODELO DE 
REFERÊNCIA: PROTÓTIPO 
BOLT OU QUALIDADE 
SUPERIOR AMPLA 
CONCORRÊNCIA

SCALIBU 22,00 144,00

JEVERSON 
IVAN 
PAESE - 
PITTY 
SPORTS - 
ME

1 17 BOLA OFICIAL DE FUTSAL 
MASCULINO ADULTO COM 32 
GOMOS, TAMANHO 62,5-63, 5 
CM, PESO 410-430 GRAMAS DE 
1º QUALIDADE, 
CONFECCIONADA COM PU 
ULTRA 100%, VÁLVULA SLIP 
SYSTEM REMOVÍVEL E 
LUBRIFICADO.

MARCA/MODELO DE 
REFERÊNCIA: PROTÓTIPO 
COMERCIAL PENALTY MAX 1000
TERMOTEC XXI OU QUALIDADE 
SUPERIOR. AMPLA 
CONCORRÊNCIA

PENALTY 22,00 222,00

JEVERSON 
IVAN 
PAESE - 
PITTY 
SPORTS - 
ME

1 18 BOLA OFICIAL DE HANDEBOL 
FEMININO, COM 
REVESTIMENTO EM PU, PAINEL 
DE   30 GOMOS, A CÂMERA DE 
AR EM LÁTEX COM LAMINAÇÃO 
TÊXTIL, ESPUMA DO SISTEMA 
DE LAMINAÇÕES 
MULTICAMADAS, COR PRETO E 
CINZA, TAMANHO 2: 54 - 56 CM, 
MATERIAL DA CÂMARA: BUTIL - 
CÂMARA DE AR EM LÁTEX COM 
LAMINAÇÃO TÊXTIL. 

MARCA/MODELO DE 
REFERÊNCIA: PROTÓTIPO 
COMERCIAL KEMPA HL2 OU 
QUALIDADE SUPERIOR. AMPLA 
CONCORRÊNCIA

KEMPA 12,00 224,00

JEVERSON 
IVAN 
PAESE - 
PITTY 
SPORTS - 
ME

1 19 BOLA OFICIAL DE HANDEBOL 
MASCULINO, COM 
REVESTIMENTO EM PU, PAINEL 
DE  30 GOMOS, A CÂMERA DE 
AR EM LÁTEX COM LAMINAÇÃO 
TÊXTIL, ESPUMA DO SISTEMA 
DE LAMINAÇÕES 
MULTICAMADAS, COR: PRETO E

KEMPA 15,00 224,00

Avenida Governador Pedro Viriato Parigot de Souza, 1080 – Centro – 85760-000
Fone:(46)3552-1321



CINZA, TAMANHO 2: 56 - 58 CM. 
MATERIAL DA CÂMARA: BUTIL - 
CÂMARA DE AR EM LÁTEX COM 
LAMINAÇÃO TÊXTIL. 
MARCA/MODELO DE 
REFERÊNCIA: PROTÓTIPO 
COMERCIAL KEMPA HL3 OU 
QUALIDADE SUPERIOR. AMPLA 
CONCORRÊNCIA

JEVERSON 
IVAN 
PAESE - 
PITTY 
SPORTS - 
ME

1 20 HANDEBOL COLA 500G + TIRA 
COLA. COR: LARANJA, CINZA E 
PRETO. PESO  APROXIMADO: 
0,415 KG. DIMENSÕES APROX.: 
31 X 30 X 46 CM. 

MARCA/MODELO DE 
REFERÊNCIA: 

PROTÓTIPO HANDCOLA OU 
QUALIDADE SUPERIOR AMPLA 
CONCORRÊNCIA

PENALTY 4,00 85,00

JEVERSON 
IVAN 
PAESE - 
PITTY 
SPORTS - 
ME

2 1 BOLA DE BASQUETE MIRIM, 
CONFECCIONADA EM PU E 
MICROFIBRA,  MATRIZADA,  
DUPLA LAMINAÇÃO, 
CONTENDO EM SEU INTERIOR 
CÂMARA EM BUTIL, COM 72 CM 
A 74 CM DE CIRCUNFERÊNCIA, 
PESANDO ENTRE 450 E 500 
GRAMAS, MIOLO DE SILICONE 
REMOVÍVEL E LUBRIFICADO, 
AFERIDA, OFICIALIZADA PELA 
CONFEDERAÇÃO BRASILEIRA 
DE BASQUETEBOL, COM 02 
(DUAS) VÁLVULAS DE SILICONE
PARA SUBSTITUIÇÃO.

MARCA/MODELO DE 
REFERÊNCIA: 

PROTÓTIPO COMERCIAL 
PENALTY CROS-SOVER PRO 
MODELO 5.7 MIRIM OFICIAL OU 
QUALIDADE SUPERIOR. 
EXCLUSIVO ME/EPP

PENALTY 4,00 60,00

JEVERSON 
IVAN 
PAESE - 
PITTY 
SPORTS - 
ME

2 2 BOLA DE BASQUETE OFICIAL, 
CONFECCIONADA EM PU E 
MICROFIBRA, DUPLA  
LAMINAÇÃO, CONTENDO EM 
SEU INTERIOR CÂMARA EM 
BUTIL, COM 75 CM A 78 CM DE 
CIRCUNFERÊNCIA, PESANDO 
ENTRE 600 E 650 GRAMAS, 
MATRIZADA, MIOLO DE 
SILICONE REMOVÍVEL E 
LUBRIFICADO, AFERIDA, 
OFICIALIZADA PELA 

PENALTY 8,00 260,00

Avenida Governador Pedro Viriato Parigot de Souza, 1080 – Centro – 85760-000
Fone:(46)3552-1321



CONFEDERAÇÃO BRASILEIRA 
DE BASQUETEBOL. COM 02 
(DUAS) VÁLVULAS DE SILICONE
PARA SUBSTITUIÇÃO.

MARCA/MODELO DE 
REFERÊNCIA: PROTÓTIPO 
COMERCIAL PENALTY 
CROSSOVER MODELO 7.8 
ADULTO OU QUALIDADE 
SUPERIOR. EXCLUSIVO ME/EPP

JEVERSON 
IVAN 
PAESE - 
PITTY 
SPORTS - 
ME

2 3 BOLA DE BEACH TENNIS, CAIXA
COM 72 UNIDADES, BOLA DE 
BEACH TENNIS  DE-
SENVOLVIDA PARA PROMOVER
O MELHOR DESEMPENHO DO 
JOGO OU TREINO. ELA É 
HOMOLOGADA ITF FASE 2, 
POSSUI GARANTIA DO 
FABRICANTE CONTRA DE-
FEITO DE FÁBRICA. CAIXA COM 
72 UNIDADES.

MARCA/MODELO DE 
REFERÊNCIA: PRO-TÓTIPO 
BOLA DE BACH TENNIS 
SANDEVER OU QUALIDADE 
SUPERIOR. EXCLUSIVO ME/EPP

PENALTY 3,00 970,00

JEVERSON 
IVAN 
PAESE - 
PITTY 
SPORTS - 
ME

2 4 BOLA DE FUTEBOL DE AREIA. 
CATEGORIA: PROFISSIONAL, 
PESO: 420 - 440G,  
CIRCUNFERÊNCIA: 68CM - 
70CM, MIOLO: CÁPSULA SIS, 
CÂMARA: 6D, CÂMARA 
INTERNA: NEOGEL, FORRO: 
TERMOFIXO, MATERIAL: PU 
PRÓ, 8 GOMOS, CONSTRUÇÃO: 
TERMOTEC, FABRICAÇÃO 
BRASILEIRA.

MARCA/MODELO DE 
REFERÊNCIA: PRO-TÓTIPO 
COMERCIAL PENALTY BEACH 
SOCCER PRO IX OU 
QUALIDADE SUPERIOR. 
EXCLUSIVO ME/EPP

PENALTY 3,00 179,00

JEVERSON 
IVAN 
PAESE - 
PITTY 
SPORTS - 
ME

2 5 BOLA DE FUTEBOL DE CAMPO 
INFANTIL, TOP DE LINHA, 
PADRÃO OFICIAL,   
CONFECCIONADA EM PU 
ULTRA 100%, 8 GOMOS, 
TECNOLOGIA TERMOTEC, COM 
CAMADA NEOGEL, VÁLVULA 
SLIP SYSTEM REMOVÍVEL E 
LUBRIFICADO, BRANCO COM 
VERDE, AZUL E CINZA OU 
BRANCO COM VERMELHO, 

PENALTY 8,00 70,00

Avenida Governador Pedro Viriato Parigot de Souza, 1080 – Centro – 85760-000
Fone:(46)3552-1321



PRETO E CINZA, DEVERÁ 
CONTER O SELO DE 
QUALIDADE “A” APROVADA 
PELA FIFA, A BOLA DEVERÁ 
CONTER CÓDIGO DE BARRAS. 
PESO:350-390 GRAMAS. 
TAMANHO: 63,5-66CM. 

MARCA/MODELO DE 
REFERÊNCIA:

PROTÓTIPO COMERCIAL BOLA 
PENALTY CAMPO S11 OU 
QUALIDADE SUPERIOR.  
EXCLUSIVO ME/EPP

JEVERSON 
IVAN 
PAESE - 
PITTY 
SPORTS - 
ME

2 6 BOLA DE FUTEBOL DE CAMPO, 
MASCULINO ADULTO, TOP DE 
LINHA, PADRÃO   OFICIAL 
CONFECCIONADA EM PU 
ULTRA 100%, 8 GOMOS, 
TECNOLOGIA TERMOTEC, COM 
CAMADA NEOGEL, VÁLVULA 
SLIP SYSTEM REMOVÍVEL E 
LUBRIFICADO, BRANCO COM 
VERDE, AZUL E CINZA OU 
BRANCO COM VERMELHO, 
PRETO E CINZA, DEVERÁ 
CONTER O SELO DE 
QUALIDADE “A” APROVADA 
PELA FIFA, A BOLA DEVERÁ 
CONTER CÓDIGO DE BARRAS. 
TAMANHO: 68-70CM.

MARCA/MODELO DE 
REFERÊNCIA:

PROTÓTIPO COMERCIAL BOLA 
PENALTY CAMPO S11 OU 
QUALIDADE SUPERIOR. 
EXCLUSIVO ME/EPP

PENALTY 6,00 139,00

JEVERSON 
IVAN 
PAESE - 
PITTY 
SPORTS - 
ME

2 7 BOLA DE FUTSAL, COM 32 
GOMOS, TAMANHO 62-64 CM, 
PESO  400-440 GRAMAS,  DE 1° 
QUALIDADE CONFECCIONADA 
COM PU ULTRA 100%, VÁLVULA 
SLIP SYSTEM REMOVÍVEL E 
LUBRIFICADO, COR 
PREDOMINANTE BRANCA COM 
LISTAS LARANJA, AZUL E 
AMARELO. 

MARCA/MODELO DE 
REFERÊNCIA: PROTÓTIPO 
COMERCIAL PENALTY MAX 500 
TERMOTEC XXI OU QUALIDADE 
SUPERIOR. EXCLUSIVO ME/EPP

PENALTY 5,00 135,00

JEVERSON 2 8 BOLA DE FUTSAL, COM 8 PENALTY 5,00 135,00

Avenida Governador Pedro Viriato Parigot de Souza, 1080 – Centro – 85760-000
Fone:(46)3552-1321



IVAN 
PAESE - 
PITTY 
SPORTS - 
ME

GOMOS, TAMANHO 55-58 CM, 
PESO 350-380 GRAMAS,   DE 1° 
QUALIDADE, CONFECCIONADA 
COM PU ULTRA 100% 
TERMOTEC, COM NEO GEL, 
VÁLVULA SLIP SYSTEM 
REMOVÍVEL E LUBRIFICADO, 
COR PREDOMINANTE BRANCA 
COM LISTAS LARANJA, AZUL E 
AMARELO. 

MARCA/MODELO DE 
REFERÊNCIA: PROTÓTIPO 
COMERCIAL PENALTY MAX 200 
TERMOTEC XXI OU QUALIDADE 
SUPERIOR. EXCLUSIVO ME/EPP

JEVERSON 
IVAN 
PAESE - 
PITTY 
SPORTS - 
ME

2 9 BOLA DE INICIAÇÃO INFANTIL, 
CONFECCIONADA EM 
BORRACHA, POLICOLOR,  48-50 
CM, MIOLO REMOVÍVEL E 
LUBRIFICADO, PESO DE 180 A 
200G, TAMANHO 10.

MARCA/MODELO DE 
REFERÊNCIA:  PROTÓTIPO 
COMERCIAL PENALTY N10 XXI 
OU QUALIDADE SUPERIOR. 
EXCLUSIVO ME/EPP

PENALTY 20,00 30,00

JEVERSON 
IVAN 
PAESE - 
PITTY 
SPORTS - 
ME

2 10 BOLA DE INICIAÇÃO INFANTIL, 
CONFECCIONADA EM 
BORRACHA, POLICOLOR,   
TAMANHO 40-42 CM, MIOLO 
REMOVÍVEL E LUBRIFICADO, 
PESO DE 110 A 120 G, 
TAMANHO 8.

MARCA/MODELO DE 
REFERÊNCIA: PROTÓTIPO 
COMERCIAL PENALTY N8 XXI 
OU QUALIDADE SUPERIOR. 
EXCLUSIVO ME/EPP

PENALTY 20,00 27,00

JEVERSON 
IVAN 
PAESE - 
PITTY 
SPORTS - 
ME

2 11 BOLA DE VÔLEI DE 
AREIA/PRAIA, COM 12 GOMOS, 
CONFECCIONADA COM   
MICROFIBRA, TECNOLOGIA 
TERMOTEC COM ABSORÇÃO 
DE 0% DE ÁGUA, CAPSULA 
LUBRIFICADA E SUBISTITUIVEL 
IDEAL PARA A MODALIDADE. 
DIÂMETRO: 65 – 67 CM, PESO: 
260 - 280 GR, CÂMARA 
AIRBILITY, CONSTRUÇÃO: 
TERMOTEC, MIOLO SLIP 
SYSTEM REMOVÍVEL E 
LUBRIFICADO. 

MARCA/MODELO DE 

PENALTY 5,00 210,00

Avenida Governador Pedro Viriato Parigot de Souza, 1080 – Centro – 85760-000
Fone:(46)3552-1321



REFERÊNCIA: PENALTY “PRÓ X”
OU QUALIDADE SUPERIOR. 
EXCLUSIVO ME/EPP

JEVERSON 
IVAN 
PAESE - 
PITTY 
SPORTS - 
ME

2 12 BOLA DE VOLEIBOL, 
CONFECCIONADA COM 
MICROFIBRA, CAMARA 
AIRBILITY,  MIOLO  SLIP 
SYSTEM REMOVÍVEL.

DESCRIÇÃO: BOLA 
PROFISSIONAL DE VÔLEI 
APROVADA PELA FIVB. ALTA 
MACIEZ MÁXIMA 
PERFORMANCE. PESO: 260-280.
GOMOS: 16. CÂMARA: 
AIRBILITY,  MATERIAL: 
MICROFIBRA, MIOLO: SLIP 
SYSTEM - REMOVÍVEL E 
LUBRIFICADO.

MARCA/MODELO DE 
REFERÊNCIA: PROTÓTIPO 8.0 
PRO PENALTY OU QUALIDADE 
SUPERIOR. EXCLUSIVO ME/EPP

PENALTY 5,00 250,00

JEVERSON 
IVAN 
PAESE - 
PITTY 
SPORTS - 
ME

2 13 BOLA FUTEVÔLEI. 
COMPOSIÇÃO: ELASTANO. 
PESO DO  PRODUTO: 420-435 G.
COSTURA: SEM COSTURA. 
CIRCUNFERÊNCIA: 66.5-67.5 
CM. TAMANHO: 5 OFICIAL. 

MARCA/MODELO DE 
REFERÊNCIA: PROTÓTIPO 
MIKASA FIFA FT5, OU 
QUALIDADE SUPERIOR. 
EXCLUSIVO ME/EPP

MIKASA 2,00 304,00

JEVERSON 
IVAN 
PAESE - 
PITTY 
SPORTS - 
ME

2 14 BOLA MEDICINAL MATERIAL 
SINTÉTICO, PESO 4 KG. 
APLICAÇÃO GINÁSTICA E  
TREINAMENTO DESPORTIVO.

MARCA/MODELO DE 
REFERÊNCIA:

PROTÓTIPO BOLT OU 
QUALIDADE SUPERIOR 
EXCLUSIVO ME/EPP

ZONA LIVRE 8,00 159,00

JEVERSON 
IVAN 
PAESE - 
PITTY 
SPORTS - 
ME

2 15 BOLA MEDICINAL COM PEGADA 
MATERIAL BORRACHA, PESO 3 
KG. APLICAÇÃO  FISIOTERAPIA, 
CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS:
MOLDAGEM MATRIZADA, MIOLO
SUBSTITUIVEL/LUBRIFICADO.

MARCA/MODELO DE 
REFERÊNCIA:

ZONA LIVRE 8,00 201,00

Avenida Governador Pedro Viriato Parigot de Souza, 1080 – Centro – 85760-000
Fone:(46)3552-1321



PROTÓTIPO BOLT OU 
QUALIDADE SUPERIOR 
EXCLUSIVO ME/EPP

JEVERSON 
IVAN 
PAESE - 
PITTY 
SPORTS - 
ME

2 16 BOLA MEDICINAL, MATERIAL 
COURO, PESO 1 KG. 
APLICAÇÃO GINÁSTICA E  
TREINAMENTO DESPORTIVO. 
MARCA/MODELO DE 
REFERÊNCIA: PROTÓTIPO 
BOLT OU QUALIDADE 
SUPERIOR EXCLUSIVO ME/EPP

SCALIBU 8,00 144,00

JEVERSON 
IVAN 
PAESE - 
PITTY 
SPORTS - 
ME

2 17 BOLA OFICIAL DE FUTSAL 
MASCULINO ADULTO COM 32 
GOMOS, TAMANHO 62,5-63, 5 
CM, PESO 410-430 GRAMAS DE 
1º QUALIDADE, 
CONFECCIONADA COM PU 
ULTRA 100%, VÁLVULA SLIP 
SYSTEM REMOVÍVEL E 
LUBRIFICADO.

MARCA/MODELO DE 
REFERÊNCIA: PROTÓTIPO 
COMERCIAL PENALTY MAX 1000
TERMOTEC XXI OU QUALIDADE 
SUPERIOR. EXCLUSIVO ME/EPP

PENALTY 8,00 222,00

JEVERSON 
IVAN 
PAESE - 
PITTY 
SPORTS - 
ME

2 18 BOLA OFICIAL DE HANDEBOL 
FEMININO, COM 
REVESTIMENTO EM PU, PAINEL 
DE   30 GOMOS, A CÂMERA DE 
AR EM LÁTEX COM LAMINAÇÃO 
TÊXTIL, ESPUMA DO SISTEMA 
DE LAMINAÇÕES 
MULTICAMADAS, COR PRETO E 
CINZA, TAMANHO 2: 54 - 56 CM, 
MATERIAL DA CÂMARA: BUTIL - 
CÂMARA DE AR EM LÁTEX COM 
LAMINAÇÃO TÊXTIL. 

MARCA/MODELO DE 
REFERÊNCIA: PROTÓTIPO 
COMERCIAL KEMPA HL2 OU 
QUALIDADE SUPERIOR. 
EXCLUSIVO ME/EPP

KEMPA 4,00 224,00

JEVERSON 
IVAN 
PAESE - 
PITTY 
SPORTS - 
ME

2 19 BOLA OFICIAL DE HANDEBOL 
MASCULINO, COM 
REVESTIMENTO EM PU, PAINEL 
DE  30 GOMOS, A CÂMERA DE 
AR EM LÁTEX COM LAMINAÇÃO 
TÊXTIL, ESPUMA DO SISTEMA 
DE LAMINAÇÕES 
MULTICAMADAS, COR: PRETO E
CINZA, TAMANHO 2: 56 - 58 CM. 
MATERIAL DA CÂMARA: BUTIL - 
CÂMARA DE AR EM LÁTEX COM 
LAMINAÇÃO TÊXTIL. 
MARCA/MODELO DE 

KEMPA 5,00 224,00

Avenida Governador Pedro Viriato Parigot de Souza, 1080 – Centro – 85760-000
Fone:(46)3552-1321



REFERÊNCIA: PROTÓTIPO 
COMERCIAL KEMPA HL3 OU 
QUALIDADE SUPERIOR. 
EXCLUSIVO ME/EPP

JEVERSON 
IVAN 
PAESE - 
PITTY 
SPORTS - 
ME

2 20 HANDEBOL COLA 500G + TIRA 
COLA. COR: LARANJA, CINZA E 
PRETO. PESO  APROXIMADO: 
0,415 KG. DIMENSÕES APROX.: 
31 X 30 X 46 CM. 

MARCA/MODELO DE 
REFERÊNCIA: 

PROTÓTIPO HANDCOLA OU 
QUALIDADE SUPERIOR 
EXCLUSIVO ME/EPP

PENALTY 2,00 85,00

JEVERSON 
IVAN 
PAESE - 
PITTY 
SPORTS - 
ME

3 1 FAIXA DEMARCATÓRIA BEACH 
TENIS, PESO MÁXIMO 
SUPORTADO: 1 KG, MATERIAL: 
POLIPROPILENO, INCLUI 
SUPORTE: SIM, QUATRO 
UNIDADES POR EMBALAGEM, A 
FAIXA DEMARCATÓRIA BEACH 
TENNIS É PRODUZIDA COM 
MATERIAL DURÁVEL, FLEXÍVEL,
LEVE E FÁCIL DE LIMPAR. NAS 
EXTREMIDADES DE CADA FITA, 
CONTÉM ILHÓS PARA PASSAR 
OS GANCHOS METÁLICOS, 
ONDE VAI FIXAR AS FAIXAS AO 
CHÃO, SENDO MONTADA O 
FORMATO RETANGULAR, 
ACOMPANHA OS GANCHOS. 
PODENDO SER UTILIZADA 
PARA LAZER EM QUADRAS DE 
AREIA OU GRAMA. 
ESPECIFICAÇÕES: 
COMPOSIÇÃO DA FAIXA: 
POLIPROPILENO, LARGURA DA 
FAIXA: 40 MM. 02 FAIXAS DE 08 
METROS CADA. 02 FAIXAS DE 
16 METROS CADA. 06 GANCHOS
DE FERRO PARA FIXAÇÃO DAS 
FITAS AO CHÃO. 

SPITTER 6,00 201,00

JEVERSON 
IVAN 
PAESE - 
PITTY 
SPORTS - 
ME

3 2 FITA DE MARCAÇÃO PARA 
BEACH SOCCER, OFICIAL, 
MATERIAL: POLIESTER; COR:  
AZUL; DIMENSÕES: 8 X 16 MTS; 
CONTÉM: 6 PEÇAS E 6 
FIXADORES DE FERRO. 

SPITTER 6,00 324,00

JEVERSON 
IVAN 
PAESE - 
PITTY 
SPORTS - 
ME

3 3 FITA DEMARCATÓRIA VÔLEI DE 
PRAIA, TIPO DE COSTURA:  
COSTURADA À  MÁQUINA, 
TAMANHO: 8X16. MATERIAL DA 
CÂMARA: BORRACHA. PESO: 
600 G. ILHÓS NAS 
EXTREMIDADES DE CADA FITA 

ANCORA 8,00 115,00

Avenida Governador Pedro Viriato Parigot de Souza, 1080 – Centro – 85760-000
Fone:(46)3552-1321



E TAMBÉM NO CENTRO DAS 
FITAS DE 16 METROS PARA 
FIXAÇÃO NA HORA DA 
MONTAGEM DA QUADRA. 
ESPECIFICAÇÕES: 02 FITAS 16 
METROS + 02 FITAS 8 METROS 
E 6 ESTACAS DE METAL 
(FORMATO EM “L”) P/ FIXAÇÃO 
DAS FITAS NA AREIA – 
TAMANHO 15CM X 10CM. 
COMPOSIÇÃO DA FITA: 100% 
POLIPROPILENO, DIMENSÕES 
APROXIMADAS (LXC): 8 X 16 M, 
LARGURA DA FITA : 8 
CENTÍMETROS. 

JEVERSON 
IVAN 
PAESE - 
PITTY 
SPORTS - 
ME

3 4 GUARDA BOLAS, MODELO 
TUBO 6, DESCRIÇÃO 
TRANSPORTE COM 
SEGURANÇA E  CONFORTO OS 
ACESSÓRIOS PARA PRÁTICA 
DE ESPORTES, SUPER-
RESISTENTE. BOLSA PARA 
TRANSPORTE DE BOLAS PARA 
FUTEBOL DE CAMPO 
/HANDEBOL/ FUTSAL/ VÔLEI; 
CAPACIDADE 6 BOLAS,  ZÍPER 
DUPLO POSSÍVEL COLOCAR 
CADEADO E ALÇA PARA 
TRANSPORTE. SACO MATERIAL
100% POLIÉSTER; MARCA: 
HEJO; MODELO: TUBO 6; 
MEDIDAS: 123 L X 24 A X 24 P 
CM; COMPATÍVEL: 6 BOLAS DE 
FUTEBOL, OU OUTRAS QUE 
TENHAM NO MÁXIMO 24 CM DE 
DIÂMETRO. GARANTIA 90 DIAS. 

MARCA/MODELO DE 
REFERÊNCIA:

PROTÓTIPO HEJO FABRICANTE 
DAS BOLSAS OU MELHOR 
QUALIDADE 

KANXA 2,00 50,00

JEVERSON 
IVAN 
PAESE - 
PITTY 
SPORTS - 
ME

3 5 KIT DE REDE E FITA DE 
DEMARCAÇÃO FUTEVÔLEI, FIO:
POLIETILENO 2,0MM,   NYLON: 
TORCIDO, MALHA: 10X10 CM, 4 
ESTICADORES EM PVC RÍGIDO, 
LONA: 04 - 14CM QUANDO 
COSTURADA 7CM DE CADA 
LADO - COM REFORÇO NAS 
EXTREMIDADES SUPERIOR E 
INFERIOR PARA EVITAR O 
CORTE PELO CABO DE AÇO, 
SONDA PARA PASSAGEM DE 
CORDA OU CABO DE AÇO NA 
PARTE SUPERIOR. COSTURA 
DUPLA COM LINHA 0,40 

ANCORA 6,00 132,00

Avenida Governador Pedro Viriato Parigot de Souza, 1080 – Centro – 85760-000
Fone:(46)3552-1321



POLIAMIDA. REGULADORES E 
GANCHOS GALVANIZADOS. 
TAMANHO: 9,50X1,00CM, A 
MARCAÇÃO FUTEVÔLEI, A FITA 
É PRODUZIDA COM MATERIAL 
DURÁVEL, FLEXÍVEL, LEVE E 
FÁCIL DE LIMPAR. A CADA 4,50 
METROS NA FITA A UM ILHÓS, 
CONTENDO 3 ILHÓS NAS 
FAIXAS DE 9 MTS E 5 ILHÓS 
NAS FAIXAS DE 18 METROS, 
CONTENDO 12 FIXADORES, 
ONDE VAI FICAR PRESO AO 
CHÃO E ONDE É MONTADO O 
FORMATO DO RETÂNGULO DA 
QUADRA, ACOMPANHA OS 
FIXADORES DAS FAIXAS AO 
CHÃO. USADO PRA LAZER EM 
QUADRAS DE AREIA OU 
GRAMADO. COMPOSIÇÃO: 
POLIPROPILENO DIMENSÕES 
APROXIMADAS (LXC): 9X18 M. 

JEVERSON 
IVAN 
PAESE - 
PITTY 
SPORTS - 
ME

3 6 MARCAÇÃO PARA BEACH 
SOCCER, OFICIAL, MATERIAL: 
POLIESTER; COR: AZUL;  
DIMENSÕES: 27 X 38 MTS; 
CONTÉM: 2 PEÇAS DE 27M, 2 
PEÇAS DE 38M E 10 FIXADORES
DE FERRO. 

SPITTER 30,00 324,00

JEVERSON 
IVAN 
PAESE - 
PITTY 
SPORTS - 
ME

3 7 PAR REDE GOL FUTSAL SOB 
MEDIDA FIO 12MM, SEDA 
12X12CM; MATERIAL: CORDA  
TRANÇADA DE POLIPROPILENO
– 100% VIRGEM, COM 
TRATAMENTO CONTRA AS 
AÇÕES (U.V).   

ANCORA 12,00 118,00

JEVERSON 
IVAN 
PAESE - 
PITTY 
SPORTS - 
ME

3 8 REDE DE FUTEBOL SETE - EM 
FIO DE SEDA 12MM ESTILO 
CAIXOTE EUROPEU COM  
TRATAMENTO ANTI-UV, 
GARANTIA DE ALTA 
RESISTÊNCIA E MAIOR 
DURABILIDADE AO TEMPO 
(SOL/CHUVA), TAMANHO 2.3 M X
5.2 M X 1.5 M , PROTÓTIPO 
COMERCIAL ESPORTE BONFIM 
OU MELHOR QUALIDADE. 

ANCORA 6,00 331,00

JEVERSON 
IVAN 
PAESE - 
PITTY 
SPORTS - 
ME

3 9 REDE DE PROTEÇÃO 
ESPORTIVA PARA COBERTURA 
DE QUADRA, CAMPO FUTEBOL  
SOCIETY FIO 12MM MALHA 
12CM SEDA, 22 METROS DE 
LARGURA POR 40 METROS DE 
COMPRIMENTO. 

ANCORA 1,00 6.325,00

JEVERSON 
IVAN 
PAESE - 

3 10 REDE DE VOLEIBOL DE 
QUADRA, TIPO DE REDE: 
PROFISSIONAL, LARGURA: 1 

ANCORA 6,00 160,00

Avenida Governador Pedro Viriato Parigot de Souza, 1080 – Centro – 85760-000
Fone:(46)3552-1321



PITTY 
SPORTS - 
ME

CM, COMPRIMENTO: 9.5 M, 
MATERIAL DA REDE: NYLON, 
MATERIAL DO CABO: AÇO FIO: 
POLIETILENO 2,5MM, NYLON: 
TRANÇADO, MALHA: 10X10 CM, 
LONA: 02 EMBORRACHADAS 
SINTÉTICAS - COM REFORÇO 
NAS EXTREMIDADES SUPERIOR
E INFERIOR PARA EVITAR O 
CORTE PELO CABO DE AÇO, 
ILHÓS DUPLO NAS 
EXTREMIDADES, COSTURA 
DUPLA COM LINHA 0,40 DE 
POLIAMIDA, QUADRO 
ESTRUTURAL EM FIO DE 
POLIETILENO EM 6MM EM TODA
EXTENSÃO DA REDE, 
REGULADORES E GANCHOS 
GALVANIZADOS, TAMANHO: 
9,80X1,00CM, PORTA ANTENA 
(PAR), CABO DE AÇO 14 MTS. 

JEVERSON 
IVAN 
PAESE - 
PITTY 
SPORTS - 
ME

3 11 REDE FUTEBOL DE CAMPO, EM 
FIO DE SEDA 12MM, TIPO 
CAIXOTE EUROPEU.  
CONFECCIONADA NA MALHA 
15X15CM EM CORDA 
TRANÇADA. MATERIAL: 
POLIPROPILENO. COM 
TRATAMENTO CONTRA AS 
AÇÕES (U.V). ESPESSURA DO 
FIO: 12MM. DIMENSÕES: 7,5M 
NA LARGURA X 2,5M DE 
ALTURA X 2M DE RECUO. 

ANCORA 6,00 517,00

JEVERSON 
IVAN 
PAESE - 
PITTY 
SPORTS - 
ME

3 12 REDE PARA BASQUETEBOL, 
ESPECIFICAÇÃO DETALHADA: 
REDE DE BASQUETEBOL   
OFICIAL CONFECCIONADA EM 
POLIPROPILENO / SEDA (PP), 
COM TRATAMENTO DE 
PROTEÇÃO ULTRAVIOLETA; 
MEDINDO 40 CM DE 
COMPRIMENTO E 45 CM DE 
DIÂMETRO; FIO DE 8 MM; 
MALHA MEDINDO 7CM X 7CM; 
NA COR BRANCA. GARANTIA 
DE, PELO MENOS, 1 (UM) ANO 
CONTRA DEFEITOS DE 
FABRICAÇÃO. EMBALAGEM 
CONTENDO DUAS UNIDADES. 

ANCORA 6,00 34,00

JEVERSON 
IVAN 
PAESE - 
PITTY 
SPORTS - 
ME

3 13 REDE PARA TÊNIS DE MESA, 
COM 1,83M DE COMPRIMENTO, 
15,25 CM DE ALTURA,  COR 
ESCURA (AZUL) COM TIRA 
BRANCA NA PARTE SUPERIOR 
MEDINDO ENTRE 7,5MM E 12MM
COM SUPORTE DE FERRO 
PARA FIXAR NA MESA, 

SCALIBU 10,00 50,00

Avenida Governador Pedro Viriato Parigot de Souza, 1080 – Centro – 85760-000
Fone:(46)3552-1321



MATERIAL NYLON. MODELOS 
BATERFLAY. 

JEVERSON 
IVAN 
PAESE - 
PITTY 
SPORTS - 
ME

3 14 REDE VÔLEI DE PRAIA, 1,00M X 
8,50M, 4 LONAS 
EMBORRACHADAS LAMINADA   
DE 7 CM EM CIMA E EM BAIXO, 
LONAS NAS LATERAIS COM 14 
CM, REDE MALHA 10 X 10, 
COSTURA DUPLA COM LINHA 
0,40 DE POLIÉSTER, QUADRO 
ESTRUTURAL DE NYLON, GUIA 
PARA CABO DE AÇO OU 
CORDA, ESTICADORES DE PVC 
RÍGIDO NAS EXTREMIDADES, 
CORDA DE SEDA COM 
ESTICADORES E GANCHOS 
NAS EXTREMIDADES. 
LARGURA: 1 METRO, 
COMPRIMENTO: 8,5M, 
MATERIAL DA REDE: NYLON, 
SEM CABO. 

ANCORA 6,00 100,00

JEVERSON 
IVAN 
PAESE - 
PITTY 
SPORTS - 
ME

3 15 SACO DE BOLA DE TENIS DE 
MESA COM 100 UNIDADES DE 
BOLAS DE TENIS DE  MESA. 
DESCRIÇÃO DO SACO: FEITAS 
EM PLÁSTICO SUPER LEVE E 
RESISTENTE, É IDEAL PARA 
QUEM PROCURA PRECISÃO E 
CONTROLE. 
CARACTERÍSTICAS: MATERIAL: 
PLÁSTICO; COR: LARANJA, 
LINHA TABLE TENNIS, CONTÊM 
100 UNIDADES; DIMENSÕES: 
COMPRIMENTO 20CM, 
LARGURA: 20 CM, ALTURA: 22 
CM. DESCRIÇÃO DAS BOLAS: 
CELULOSE MODELO ALLROUND
40 MM NA COR BRANCA. 
DIMENSÃO: 40MM.

MARCA/MODELO DE 
REFERÊNCIA:

O SACO DE BOLA TÊNIS DE 
MESA FUN 40; MODELO: VT609 
OU QUALIDA-DE SUPERIOR. 

VOLLO 2,00 91,00

DISTRIBUID
ORA DE 
MATERIAIS 
DE 
ESCRITORI
O 
AMERICAN
SUL LTDA 
ME

4 1 APITO TORNADO, MODELO 
T2000, COR PRETO MODELO 
477 / 2000, COM DEDAL   MADE 
IN UK. DESIGN: 3 CÂMARAS, 
SEM PARTES REMOVÍVEIS E 
SEM ESFERA POTÊNCIA 
SONORA 115DB. 

TORNADO 
T2000

10,00 85,00

DISTRIBUID
ORA DE 

4 2 BICO PARA BOMBA DE AR, 
PARA INFLAR BOLA DE VÁRIAS 

PENALTY 20,00 5,00

Avenida Governador Pedro Viriato Parigot de Souza, 1080 – Centro – 85760-000
Fone:(46)3552-1321



MATERIAIS 
DE 
ESCRITORI
O 
AMERICAN
SUL LTDA 
ME

MODALIDADES   ESPORTIVAS E 
AGULHA DE METAL, 
ROSQUEÁVEL, TAMANHO 
GRANDE. 

DISTRIBUID
ORA DE 
MATERIAIS 
DE 
ESCRITORI
O 
AMERICAN
SUL LTDA 
ME

4 3 BOMBA DE AR, UTILIZADO PARA
ENCHER BOLA TIPO (VAI E 
VOLTA) ENCHE NOS   
SENTIDOS (DOUBLE ACTION), 
COM 2 AGULHAS CADA BOMBA, 
PROTÓTIPO COMERCIAL 
BOMBA PENALTY OU MELHOR 
QUALIDADE. 

PENALTY 10,00 32,50

DISTRIBUID
ORA DE 
MATERIAIS 
DE 
ESCRITORI
O 
AMERICAN
SUL LTDA 
ME

4 4 CALIBRADOR DE BOLAS IDEAL 
PARA CALIBRAR BOLAS COM 
PRECISÃO, 2 AGULHAS. 
MARCA/MODELO DE 
REFERÊNCIA:

PROTÓTIPO PENALTY MODELO:
CANETA OU QUALIDADE 
SUPERIOR 

PENALTY 10,00 30,00

DISTRIBUID
ORA DE 
MATERIAIS 
DE 
ESCRITORI
O 
AMERICAN
SUL LTDA 
ME

4 5 CARRINHO PARA TRANSPORTE 
DE BOLAS. CARRINHO PARA 
TRANSPORTE DE BOLAS,  
ARMAÇÃO EM ALUMÍNIO 
RODAS EM PU COM ROTAÇÃO 
EM 360º, NYLON EXTRA 
RESISTENTE CAPACIDADE DE 
TRANSPORTE APROXIMADO: 
BOLA DE BASQUETE 12 
(BOLAS), BOLA DE FUTEBOL 
CAMPO 20 (BOLAS), BOLA DE 
VÔLEI 24 (BOLAS). 

MARCA/MODELO DE 
REFERÊNCIA

PROTÓTIPO KIEF OU 
QUALIDADE SUPERIOR 

KIEF 5,00 450,00

DISTRIBUID
ORA DE 
MATERIAIS 
DE 
ESCRITORI
O 
AMERICAN
SUL LTDA 
ME

4 6 CARTÕES PARA ARBITRAGEM 
OFICIAL, TRÊS UNIDADES NAS 
CORES, AMARELO,  E  
VERMELHO EM PVC, POSSÍVEL 
MARCAR O N° DE GOLS E N° DE
JOGADORES. 

PENALTY 10,00 13,50

DISTRIBUID
ORA DE 
MATERIAIS 
DE 
ESCRITORI

4 7 CONE, CONFECCIONADO EM 
BORRACHA, FLEXÍVEL - 
RESISTENTE, NA COR PRETA   
COM FAIXAS AMARELAS, BASE 
QUADRADA, COM 

PLASTICOR 100,00 7,50

Avenida Governador Pedro Viriato Parigot de Souza, 1080 – Centro – 85760-000
Fone:(46)3552-1321



O 
AMERICAN
SUL LTDA 
ME

APROXIMADAMENTE 30 A 40 
CM, ALTURA DE 23 CM. 

DISTRIBUID
ORA DE 
MATERIAIS 
DE 
ESCRITORI
O 
AMERICAN
SUL LTDA 
ME

4 8 CONE, CONFECCIONADO EM 
BORRACHA, FLEXÍVEL - 
RESISTENTE, NA COR PRETA    
COM FAIXAS AMARELAS, BASE 
QUADRADA, COM 
APROXIMADAMENTE 30 A 40 
CM, ALTURA DE 50 CM. 

PLASTICOR 20,00 36,00

DISTRIBUID
ORA DE 
MATERIAIS 
DE 
ESCRITORI
O 
AMERICAN
SUL LTDA 
ME

4 9 CORDA DE NYLON, COM 4MM 
DE DIÂMETRO.  

CASA DAS 
CORDAS

1.000,00 1,00

DISTRIBUID
ORA DE 
MATERIAIS 
DE 
ESCRITORI
O 
AMERICAN
SUL LTDA 
ME

4 10 CORDA DE PULAR, MATERIAL 
SISAL, PUNHO DE MADEIRA, 
TAMANHO 2,20M.  

SFERA 200,00 17,00

DISTRIBUID
ORA DE 
MATERIAIS 
DE 
ESCRITORI
O 
AMERICAN
SUL LTDA 
ME

4 11 CRONÔMETRO, COR: 
PRETO/PRATA. MATERIAL 
CAIXA DE PLÁSTICO ABS 
NÚMERO DE  DE ITENS 1. 
FONTE DE ALIMENTAÇÃO 
ALIMENTADO POR PILHA. 
FUNÇÕES: CRONOMETRO 
PROGRESSIVO, SPLIT, 
RELÓGIO, ALARME DE HORA 
CHEIA, ALARME DIÁRIO, 
AJUSTAVEL E CALENDARIO 
COM DIAS DA SEMANA.

MARCA/MODELO DE 
REFERÊNCIA:

PROTÓTIPO MYLABOR OU 
QUALIDADE SUPERIOR. 

MYLABOR 2,00 80,00

DISTRIBUID
ORA DE 
MATERIAIS 
DE 
ESCRITORI
O 
AMERICAN
SUL LTDA 

4 12 GARRAFA SQUEZE DE 
PLASTICO DE 500 ML, 
MATERIAL: PEAD ATÓXICO; 
MATERIAL RESISTENTE E 
FLEXÍVEL; DISPONÍVEL EM 
DIVERSAS CORES; DIMENSÕES:
17X7CM; CAPACIDADE: 500 ML. 
GRAVAÇÃO: SILKSCREEN; 

MARPORA 250,00 6,00

Avenida Governador Pedro Viriato Parigot de Souza, 1080 – Centro – 85760-000
Fone:(46)3552-1321



ME ÁREA DE GRAVAÇÃO: 8,5 X 
9CM, PERSONALIZAÇÃO EM 1 
COR COM ARTE A SER ENVIADA
QUANDO DA SOLICITAÇÃO. 

DISTRIBUID
ORA DE 
MATERIAIS 
DE 
ESCRITORI
O 
AMERICAN
SUL LTDA 
ME

4 13 MALETA DE PRIMEIROS 
SOCORROS C/ 2 BANDEJAS. A 
MALETA DISPÕE DE DUAS  
BANDEJAS COM DIVISÓRIAS, E 
SISTEMA DE ABERTURA 
RETRÁ-TIL. IDEAL PARA O 
ARMAZENAMENTO DE 
MEDICAMENTOS E OBJETOS 
PARA PRIMEIROS SOCORROS. 
COMPOSIÇÃO: PLÁSTICO. 
POSSUI DUAS BANDEJAS COM 
DIVISÓRIAS, CONTA COM UMA 
TRAVA DE SEGURANÇA E UMA 
ALÇA PARA TRANSPORTE. 
(ITENS DENTRO DA MALETA 
NÃO INCLU-SOS). MEDIDAS DO 
PRODUTO: 33CM 
COMPRIMENTO, 20CM 
LARGURA,  16CM ALTURA.

MARCA/MODELO DE 
REFERÊNCIA

PROTÓTIPO ARQPLAST 
MODELO MPS OU QUALIDADE 
SUPERIOR. 

ARQPLAST 10,00 37,93

DISTRIBUID
ORA DE 
MATERIAIS 
DE 
ESCRITORI
O 
AMERICAN
SUL LTDA 
ME

4 14 MARCADOR PARA PLACAR DE 
MESA, SISTEMA ARTICULADO, 
NUMERAÇÃO GRANDE DE    0 A 
31, NUMERAÇÃO PEQUENA 0 A 
7; CARACTERES EM LÂMINA DE 
PVC:38 X 21 CM(A X L). 

VOLLO 3,00 130,00

DISTRIBUID
ORA DE 
MATERIAIS 
DE 
ESCRITORI
O 
AMERICAN
SUL LTDA 
ME

4 15 PLACA SINALIZADORA DE 
SUBSTITUIÇÃO, MODELO 
SIMPLES (UM NÚMERO - DOIS    
LADOS)  UTILIZANDO O 
SISTEMA MANUAL DIGITOK, 
ONDE BASTA GIRAR AS 
BANDEIRAS E FORMAR 
RAPIDAMENTE O NÚMERO 
DESEJADO. DIMENSÕES: 
40X50CM. PESO APROXIMADO: 
1,5 KG. DE UM LADO FORMA 
NÚMEROS NA COR VERDE E DE
OUTRO NA COR LARANJA. 
POSSUI MANOPLA DE MADEIRA 
PARA SEGURAR E ERGUER. 
PRODUTO LEVE, VERSÁTIL E 
DE FÁCIL UTILIZAÇÃO. 
MATERIAL: PLÁSTICO (CORPO E

KIEF 2,00 391,42

Avenida Governador Pedro Viriato Parigot de Souza, 1080 – Centro – 85760-000
Fone:(46)3552-1321



NÚMEROS) E MADEIRA 
(MANOPLA). 
CARACTERÍSTICAS: PRÁTICO 
SISTEMA MANUAL PARA 
SUBSTITUIÇÃO. FORMAÇÃO 
DOS NÚMEROS (DIGITOK). 
MOSTRA NÚMERO VERDE DE 
UM LADO E LARANJA DO 
OUTRO. ÓTIMA VISUALIZAÇÃO: 
TANTO DIURNA COMO 
NOTURNA.

MARCA/MODELO DE 
REFERÊNCIA

PROTÓTIPO KIEF OU 
QUALIDADE SUPERIOR 

DISTRIBUID
ORA DE 
MATERIAIS 
DE 
ESCRITORI
O 
AMERICAN
SUL LTDA 
ME

4 16 PRANCHETA MAGNÉTICA, 
FABRICADA EM METAL, A PEÇA 
TRAZ ACABAMENTO EM  
PLÁSTICO, PROPORCIONANDO 
DURABILIDADE E RESISTÊNCIA.
SEU DESIGN É 
PREDOMINANTEMENTE PRETO 
E APRESENTA O DESENHO DE 
UM CAMPO EM VERDE E 
BRANCO. CONTÉM SUPORTE 
PARA ENCAIXE DA CANETA. 
TRAZ CANETA NA COR PRETA E
CONTA COM VELCRO, QUE 
FUNCIONA COMO APAGADOR. 
POR FIM, A PRANCHETA CONTA
TAMBÉM COM 23 PEÇAS DE 
PLÁSTICO COM IMÃS, QUE 
SIMULAM OS 22 JOGADORES E 
A BOLA. CONTÉM: 01 
PRANCHETA, 01 CANETA E 23 
IMÃS. COMPOSIÇÃO: METAL 
COM ACABAMENTO EM 
PLÁSTICO. COMPOSIÇÃO DA 
CANETA: 100% PLÁSTICO. 
DIMENSÃO APROXIMADA (A X 
L): 36 X 24 CM. PESO 
APROXIMADO: CERCA DE 525G.

MARCA/MODELO DE 
REFERÊNCIA

PROTÓTIPO KIEF OU 
QUALIDADE SUPERIOR. 

KIEF 10,00 75,00

DISTRIBUID
ORA DE 
MATERIAIS 
DE 
ESCRITORI
O 
AMERICAN
SUL LTDA 

4 17 QUADRO TÁTICO MAGNÉTICO  
COM TRIPÉ. 
CARACTERÍSTICAS: TAMANHO: 
51X85CM. ALTURA MONTADO: 
1,50M. PESO: 7,5KG. 
ACOMPANHA: CANETA COM 
SISTEMA DE LIMPEZA A SECO. 
JOGO DE IMÃS SIMULANDO OS 

KIEF 5,00 575,00

Avenida Governador Pedro Viriato Parigot de Souza, 1080 – Centro – 85760-000
Fone:(46)3552-1321



ME JOGADORES E A BOLA. TRIPÉ 
RETRÁTIL COM SISTEMA DE 
ENGATE RÁPIDO. BOLSA EM 
NYLON COM COMPARTIMENTO 
PARA GUARDAR A CANETA E O 
CONJUNTO DE IMÃS.

MARCA/MODELO DE 
REFERÊNCIA

PROTÓTIPO KIEF OU 
QUALIDADE SUPERIOR. 

DISTRIBUID
ORA DE 
MATERIAIS 
DE 
ESCRITORI
O 
AMERICAN
SUL LTDA 
ME

4 18 RELÓGIO ANALÓGICO, PARA 
XADREZ EM PLÁSTICO COM 
PINOS EM METAL E  MÁQUINAS 
Á CORDA. (SEGUE AS NORMAS 
DA FIDE) MEDIDAS 16CM X 
95CM. 

IBECKER 8,00 315,00

DISTRIBUID
ORA DE 
MATERIAIS 
DE 
ESCRITORI
O 
AMERICAN
SUL LTDA 
ME

4 19 TERMÔMETRO DIGITAL, VISOR 
DIGITAL DE FÁCIL 
VISUALIZAÇÃO. BATERIA DE   
LONGA DURAÇÃO (INCLUSA). 
INDICADOR DE BATERIA BAIXA, 
MEMÓRIA PARA O ÚLTIMO 
RESULTADO, PONTA (SENSOR) 
RESISTENTE À ÁGUA. 
GARANTIA DO FORNECEDOR: 
60 MESES, EMBALAGEM 
INDIVIDUAL; ROTULAGEM DE 
ACORDO COM A LEGISLAÇÃO 
VIGENTE E CERTIFICADO DE 
CALIBRAGEM. 

DIKANG 1,00 168,61

DISTRIBUID
ORA DE 
MATERIAIS 
DE 
ESCRITORI
O 
AMERICAN
SUL LTDA 
ME

5 1 ANTENA DE VOLEIBOL, 
CONFECCIONADAS EM AÇO, 
COM 1,80 M DE ALTURA NAS   
CORES: VERMELHO E BRANCO,
PESO: 900 GRAMAS. DE 
ACORDO COM A 
CONFEDERAÇÃO DE VOLEIBOL 
– CBV. 

SPITTER 6,00 115,00

DISTRIBUID
ORA DE 
MATERIAIS 
DE 
ESCRITORI
O 
AMERICAN
SUL LTDA 
ME

5 2 APITO MESÁRIO, SEM ESFERA 
E BOLINHA, CONFECCIONADO 
EM INOX, ACOMPANHA  
CORDÃO PARA PESCOÇO. 

FOX 10,00 90,00

DISTRIBUID
ORA DE 
MATERIAIS 
DE 

5 3 ARMÁRIO ROUPEIRO DE AÇO 
PARA VESTIÁRIO, PRODUZIDO 
EM AÇO CHAPA 26/0,45  MM, 
POSSUI 20 PORTAS COM 

LUNASA 4,00 3.520,00

Avenida Governador Pedro Viriato Parigot de Souza, 1080 – Centro – 85760-000
Fone:(46)3552-1321



ESCRITORI
O 
AMERICAN
SUL LTDA 
ME

VENEZIANAS PARA 
VENTILAÇÃO, 
COMPARTIMENTOS DE 
TAMANHOS MÉDIOS 
INDEPENDENTES SEM 
DIVISÓRIAS INTERNAS, 
FECHAMENTO DAS PORTAS 
ATRAVÉS DE PITÃO PARA 
CADEADO. QUANTIDADE DE 
PORTAS: 20; COR: CINZA 
PADRÃO; CHAPA: 26/0,45MM; 
MEDIDA DAS PORTAS/ VÃOS: 
036 ALT X 027 LARG; SISTEMA 
DE VENTILAÇÃO: VENEZIANA; 
FECHAMENTO: PITÃO PARA 
CADEADO; PÉS NÃO 
REMOVÍVEIS. NÃO 
DESMONTÁVEL (EXCETO 
PORTAS QUE PODEM SER 
TROCADAS).PINTURA: EPÓXI 
PÓ; ALTURA: 198 CM LARGURA: 
126 CM PROFUNDIDADE: 042 
CM. PESO: 50 KG; 
ESPECIFICAÇÃO DE CHAPA E 
ACABAMENTO: ROUPEIRO 
PRODUZIDO EM CHAPA DE AÇO
TRATADA COM 
ANTIFERRUGINOSO POR 
FOSFATIZAÇÃO E PINTURA 
EPÓXI-PÓ POR PROCESSO 
ELETROSTÁTICO. 

DISTRIBUID
ORA DE 
MATERIAIS 
DE 
ESCRITORI
O 
AMERICAN
SUL LTDA 
ME

5 4 COLCHONETE PARA 
GINÁSTICA, COMPOSIÇÃO 
ESPUMA REVESTIDA EM PVC – 
COR   PRETO OU AZUL – COM 
DIMENSÕES DE 120CM DE 
ALTURA X 67CM DE LARGURA X
4CM DE ESPESSURA. 

REDE SUL 200,00 198,00

DISTRIBUID
ORA DE 
MATERIAIS 
DE 
ESCRITORI
O 
AMERICAN
SUL LTDA 
ME

5 5 KIT FUNCIONAL COMPOSTO 
POR 1- MINI JUMP 98 CM - 
150KG, 1 STEP EM EVA    
60X30X10 CM, 1 COLCHONETE, 
1 EXTENSOR ELÁSTICO COM 
APOIO AOS PÉS, 1 ESCADA DE 
AGILIDADE 4,5MT C/ 10, 
DEGRAUS AJUSTÁVEL, 1 
RODINHA ABDOMINAL, 1 
CORDA DE PULAR EM PVC, 5 
CONES 23 CM, 5 PRATOS 
DEMARCATÓRIO, 1 KIT CONE - 2
CONES FURADOS + 1 BASTÃO, 
1 BOLA DE PILATES 65 CM, 1 
PAR DE CANELEIRA 4 KG, 1 KIT 
ELÁSTICO 5 VIAS. 

CHEERS 8,00 1.730,00

DISTRIBUID 5 6 TRAMPOLIM ELÁSTICA. ANDRADE 8,00 294,97

Avenida Governador Pedro Viriato Parigot de Souza, 1080 – Centro – 85760-000
Fone:(46)3552-1321



ORA DE 
MATERIAIS 
DE 
ESCRITORI
O 
AMERICAN
SUL LTDA 
ME

MATERIAL ARMAÇÃO AÇO, 
MATERIAL COBERTURA TELA  
SANET, FORMATO REDONDO, 
DIÂMETRO 0,95 M, AL-TURA 20 
CM, RESISTÊNCIA 150 KG, 
CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS 
PÉS REMOVÍVEIS. 

MARCA/MODELO DE 
REFERÊNCIA:

PROTÓTIPO ANDRADE SPORT 
OU  QUALIDADE SUPERIOR 

JEVERSON 
IVAN 
PAESE - 
PITTY 
SPORTS - 
ME

6 1 COQUILHA COM BORDA 
EMBORRACHADA, QUE 
GARANTE MAIOR CONFORTO - 
COQUILHA PODE SER 
REMOVIDA, FACILITANDO A 
LAVAGEM DA CINTA.  A 
COQUILHA CONTA COM UMA 
CINTA ELÁSTICA REFORÇADA 
DE 80MM, UM SLIP EM 
POLIÉSTER PARA ARMAZENAR 
A COQUILHA, QUE CONTA COM 
ORIFÍCIOS PARA VENTILAÇÃO E
PODE SER LAVADO 
SEPARADAMENTE, 
CONSERVANDO A HIGIENE DO 
APARELHO. A CONCHA É FEITA 
DE POLIETILENO DE ALTA 
TECNOLOGIA CONTRA 
IMPACTO E TEM BORDA 
INJETADA EM TR ELÁSTICO 
QUE GARANTE MAIOR 
SEGURANÇA E CONFORTO AO 
ATLETA. INFORMAÇÕES 
TÉCNICAS: TAMANHOS VARIA-
DOS.

INFORMAÇÕES 
COMPLEMENTARES. GÊNERO: 
MASCULINO.

MARCA/MODELO DE 
REFERÊNCIA:

PROTÓTIPO MUVIN OU 
QUALIDADE SUPERIOR 

SCALIBU 2,00 60,00

JEVERSON 
IVAN 
PAESE - 
PITTY 
SPORTS - 
ME

6 2 LUVAS 12 OZ, PARA MUAY THAI,
CONFECCIONADA EM COURO 
SINTÉTICO,  COMPOSTA DE 
POLIURETANO , POLIAMIDA, 
NYLON E POLIÉSTER, COM 
FECHAMENTO EM VELCRO, 
MEDINDO 36 CM DE ALTURA X 
19 CM DE LARGURA, PESANDO 
ENTRE 740 GR. E 760 GR, 

12OZ 50,00 68,00

Avenida Governador Pedro Viriato Parigot de Souza, 1080 – Centro – 85760-000
Fone:(46)3552-1321



MARCA/MODELO DE 
REFERÊNCIA:

PROTÓTIPO PERFORMANCE OU
QUALIDADE SUPERIOR. 

JEVERSON 
IVAN 
PAESE - 
PITTY 
SPORTS - 
ME

6 3 LUVAS DE MÃO, (PROTETOR DE
MÃO), CONFECCIONADA EM 
COURO SINTÉTICO,  
COMPOSTA DE POLIURETANO, 
POLIAMIDA, NYLON E 
POLIÉSTER, COM 
FECHAMENTO EM VELCRO, 
TAMANHO INFANTIL. 

SCALIBU 100,00 36,00

JEVERSON 
IVAN 
PAESE - 
PITTY 
SPORTS - 
ME

6 4 PROTETOR DE SEIOS PARA 
PRATICA DE ARTES MARCIAIS, 
CONFECCIONADO EM  COURO 
SINTÉTICO, COMPOSTO DE 
FIBRA  DE VIDRO E ELASTANO, 
FECHAMENTO POR BOTÃO DE 
PRESSÃO, ALÇAS CRUZADAS 
NAS COSTAS COM REFORÇO 
EM FORMA DE “X” NO CENTRO, 
PESANDO ENTRE 285 GR. E 295 
GR., BOJO MEDINDO 17 CM DE 
ALTURA X 19 CM DE LARGURA. 

MARCA/MODELO DE 
REFERÊNCIA:

PROTÓTIPO GRENN HILL OU 
QUALIDADE SUPERIOR. 

GREEN HIL 6,00 184,54

JEVERSON 
IVAN 
PAESE - 
PITTY 
SPORTS - 
ME

6 5 RAQUETE DE CHUTE, 
CONFECCIONADA EM COURO 
SINTÉTICO, COMPOSTA DE   
POLIAMIDA, ETIL VINIL 
ACETATO E POLIURETANO, 
MEDINDO 43 CM DE ALTURA X 
19 CM DE LARGURA X 06 CM DE
COMPRIMENTO, PESANDO 
ENTRE 350 GR. E 370 GR. 

SCALIBU 20,00 179,00

JEVERSON 
IVAN 
PAESE - 
PITTY 
SPORTS - 
ME

6 6 SACO DE BOXE JUVENIL, 
CONFECCIONADO EM COURO 
SINTÉTICO, COM ENCHIMENTO 
DE RETALHOS DE TECIDO, 
ACOMPANHADO POR 
CORRENTES E GIRADOR COM 
GANCHO, EM FORMATO 
CILÍNDRICO, MEDINDO 60 CM 
DE ALTURA X 76 CM DE 
CIRCUNFERÊNCIA, PESANDO 
ENTRE 7,95KG E 8,05 KG. 

SCALIBU 8,00 264,00

JEVERSON 
IVAN 
PAESE - 
PITTY 
SPORTS - 
ME

6 7 TATAME EM E.V.A, COM 
ENCAIXE, PEÇA EM ETILENO 
ACETATO DE VINILA,   
ESPECIALMENTE 
DESENVOLVIDO PARA 
ABSORÇÃO DE IMPACTOS, 

MUNDO DA 
BORRACHA

130,00 72,00

Avenida Governador Pedro Viriato Parigot de Souza, 1080 – Centro – 85760-000
Fone:(46)3552-1321



ATÓXICO, RESISTENTE A ÁGUA.
DIMENSÕES: PLACA DE 1M X 
1M, ESPESSURA: 30MM, DUPLA 
FACE. 

JEVERSON 
IVAN 
PAESE - 
PITTY 
SPORTS - 
ME

7 1 JOGO DE RAQUETES DE BEACH
TENNIS. FEITAS DE MADEIRA 
REFLORESTADA DE  PINUS, 
MEDIDAS: LARGURA 22,5CM X 
ALTURA 47CM X ESPESSURA 
15MM, QUANTIDADE DE FUROS:
38, PESO: 330G A 390G. 

MARCA/MODELO DE 
REFERÊNCIA:

PROTÓTIPO SULINA OU 
QUALIDADE SUPERIOR. 

SCALIBU 6,00 170,00

JEVERSON 
IVAN 
PAESE - 
PITTY 
SPORTS - 
ME

7 2 MESA DE TÊNIS DE MESA 
OFICIAL AZUL, 15 MM. GÊNERO:
UNISSEX. MODELO:  
DOBRAVEL. ESPESSURA: 15 
MM. CARACTERISTICAS: 
MEDIDAS QUE ATENDAM OS 
PADROES DAITTF 
(INTERNACIONAL TABLE 
TENNIS FEDERATION). BORDAS
DE TUBO DE AÇO PINTADOSE 
PÉS DE TUBO PIN-TADO COM 
TINTA EPÓXI, DOBRAVEIS E 
COM RODÍZIO. DIMENÇÕES DO 
PRODUTO MONTADO: 1,52 X 
2,74 X 0,76 M. ACOMPANHA 
SUPORTE E RE-DE. 

MARCA/MODELO DE 
REFERÊNCIA:

PROTÓTIPO COMERCIAL KLOPF
OU QUALIDADE SUPERIOR. 

KLOPF 5,00 2.500,00

JEVERSON 
IVAN 
PAESE - 
PITTY 
SPORTS - 
ME

7 3 RAQUETE DE TÊNIS DE MESA. 
MATERIAL:  MADEIRA E 
BORRACHA SINTÉ-TICA COM 
CABO CÔNCAVO E ESPONJA DE
1,5MM COM DIMENSÕES 
APROXIMADAS: 28X27X5CM, 
PESO: 280G.  

MARCA/MODELO DE 
REFERÊNCIA:

PROTÓTIPO SPEED OU 
QUALIDADE SUPERIOR.  

VOLLO 40,00 25,00

JEVERSON 
IVAN 
PAESE - 
PITTY 
SPORTS - 

8 1 BARREIRA DE SALTO COM 
CONES: AJUSTÁVEL PARA AS 
ALTURAS DE 7CM, 14CM OU  
19CM, DESMONTÁVEL, 
POSSIBILIDADE DE USO DOS 

SCALIBU 5,00 200,00

Avenida Governador Pedro Viriato Parigot de Souza, 1080 – Centro – 85760-000
Fone:(46)3552-1321



ME CONES ISOLADAMENTE EM 
OUTRAS ATIVIDADES, IDEAL 
PARA TREINOS DE AGILIDADE E
VELOCIDADE. COMPOSTA POR 
DOIS CONES DE 24CM E UM 
BASTÃO PRODUZIDOS EM 
POLIETILENO E PVC RÍGIDO. 
ELA PODE SER AJUSTADA 
PARA AS SEGUINTES ALTURAS:
7CM, 14CM, 19CM OU 24CM. 
GÊNERO: UNISSEX. 

MARCA/MODELO DE 
REFERÊNCIA:

PROTÓTIPO MUVIN OU 
QUALIDADE SUPERIOR 

JEVERSON 
IVAN 
PAESE - 
PITTY 
SPORTS - 
ME

8 2 BARREIRAS AJUSTÁVEIS 
SALTO. MATERIAL: PVC. ESSE 
KIT ACOMPANHA 3  UNIDADES 
DE BARRAS COM ALTURA 
REGULÁVEL DE ATÉ 30CM. 
PESO E MEDIDAS: PESO 
APROXIMADO: 0,415 KG. 
DIMENSÕES APROXIMADAS: 31 
X 30 X 46 CM. COR: LARANJA, 
CINZA E PRETO.

MARCA/MODELO DE 
REFERÊNCIA:

PROTÓTIPO VOLLO OU 
QUALIDADE SUPERIOR 

SCALIBU 5,00 100,00

JEVERSON 
IVAN 
PAESE - 
PITTY 
SPORTS - 
ME

8 3 CAIXA DE SALTO CROSSFIT 
OFICIAL. (MEDIDAS OFICIAIS 
CROSSFIT) 75CM X 60 CM X 
50CM. COM REFORÇOS 
INTERNOS A CAIXA CROSSFIT 
DE 30" PODE SER UTILIZADOS 
TODOS OS LADOS PARA 
SALTAR.

MARCA/MODELO DE 
REFERÊNCIA:

PROTÓTIPO STRONGFIT OU 
MELHOR QUALIDADE 

STRONG 5,00 300,00

JEVERSON 
IVAN 
PAESE - 
PITTY 
SPORTS - 
ME

8 4 CAIXA DE SALTO MODELO 
CAIXOTE DE SALTO. 
QUANTIDADE DE STEPS PARA  
ACADEMIA: 1. OUTRAS 
CARACTERÍSTICAS: ALTURA 
MÍNIMA - ALTURA MÁXIMA: 65 
CM / 66 CM. COMPRIMENTO X 
LARGURA: 60 CM X 50 CM. 
QUANTIDADE DE MÓDULOS: 1. 
COM SUPERFÍCIE 

STRONG 5,00 500,00

Avenida Governador Pedro Viriato Parigot de Souza, 1080 – Centro – 85760-000
Fone:(46)3552-1321



ANTIDERRAPANTE: SIM.

MARCA/MODELO DE 
REFERÊNCIA:

PROTÓTIPO STRONGFIT OU 
QUALIDADE SUPERIOR 

JEVERSON 
IVAN 
PAESE - 
PITTY 
SPORTS - 
ME

8 5 CINTO DE TRAÇÃO, CINTOS 
DUPLOS. DIMENSÓES DOS 
ELÁSTICOS: 122CM  
APROXIMADAMENTE. 
DIMENSÓES DOS CINTOS: 
1,22X12,5X0,2MM. TAMANHO DA
FITA AUTOCOLANTE: 25 CM. 
TAMANHO DA ESPUMA: 25 CM. 
ITENS INCLUSOS: SÃO DOIS 
CINTOS. CADA CINTO CONTÉM 
1 MOSQUETÃO DE 70MM, COM 
CAPACIDADE PARA ATÉ 130KG.

MARCA/MODELO DE 
REFERÊNCIA:

PROTÓTIPO NATURAL FITNESS 
OU QUALIDADE SUPERIOR. 

SCALIBU 50,00 300,00

JEVERSON 
IVAN 
PAESE - 
PITTY 
SPORTS - 
ME

8 6 ESCADA DE AGILIDADE  POSSUI
DUAS TIRAS DE NYLON E 
DEGRAUS DE EVA  MEDINDO 50
CENTÍMETROS - DISTÂNCIA 
ENTRE OS DEGRAUS, POSSUI 
MEDINDO 50 CENTÍMETROS - 
DISTÂNCIA ENTRE OS 
DEGRAUS.

MARCA/MODELO DE 
REFERÊNCIA:

PROTÓTIPO MUVIN OU 
QUALIDADE SUPERIOR. 

SCALIBU 5,00 82,00

JEVERSON 
IVAN 
PAESE - 
PITTY 
SPORTS - 
ME

8 7 FAIXAS ELÁSTICAS, 
FABRICADAS EM LÁTEX DE 
ALTA QUALIDADE E TENSÃO  
PROGRESSIVA, QUE PERMITEM
CENTENAS DE EXERCÍCIOS 
PARA RESISTÊNCIA 
MUSCULAR, PILATES, YOGA 
ETC. 

OFERECEM 3 NÍVEIS DE 
RESISTÊNCIA: ULTRALEVE 
(AZUL), LEVE (VERMELHO), 
MÉDIO (AMARELA). DESCRIÇÃO
DAS RESISTÊNCIAS DAS 
FAIXAS: ULTRALEVE = 
RESISTÊNCIA DE 2KG 5KG / 
ESPESSURA 0,40MM  OU LEVE 
= RESISTÊNCIA DE 5KG 7KG / 

VOLLO 40,00 100,00

Avenida Governador Pedro Viriato Parigot de Souza, 1080 – Centro – 85760-000
Fone:(46)3552-1321



ESPESSURA 0,45MM AMARELA 
OU MÉDIA = RESISTÊNCIA DE 
7KG 10KG / ESPESSURA 0,70MM
COMPOSIÇÃO: 100% LÁTEX. 
QUANTIDADE: 3. IMPORTANTE: 
AS FAIXAS PODEM SER 
ESTICADAS ATÉ 2 VEZES O SEU
COMPRIMENTO ORIGINAL.

MARCA/MODELO DE 
REFERÊNCIA:

PROTÓTIPO EXERCISE 
RESISTANCE BELT OU 
QUALIDADE SUPERIOR 

JEVERSON 
IVAN 
PAESE - 
PITTY 
SPORTS - 
ME

8 8 PLINTO DE ESPUMA: ESPUMA 
PARA FISIOTERAPIA 50X50X20 
CM. EM TAMANHO  PODE 
POSICIONAR DIFERENTES 
ÁREAS DO CORPO. MATERIAL 
EM ESPUMA RESISTENTE 
FORRADO COM COURINO. 
TAMANHO: MÉDIO. DIMENSÕES:
50X50X20CM (AXLXC). 

MARCA/MODELO DE 
REFERÊNCIA:

PROTÓTIPO ORTHOVIDA OU 
QUALIDADE SUPERIOR. 
MODELO: CUNHA DE 
POSICIONAMENTO. 

PLINTO 3,00 100,00

JEVERSON 
IVAN 
PAESE - 
PITTY 
SPORTS - 
ME

8 9 REDE DE PRECISÃO, PARA 
FUTSAL / HANDBALL; FIO 
2,5MM. MALHA 5X5. COR:  
PRETA. COM 5 FUROS (METAS),
SENDO 1 EM CADA CANTO E 1 
NO CENTRO. A FIXAÇÃO DA 
REDE SE DÁ ATRAVÉS DOS 
GANCHINHOS DA TRAVE E DAS 
CORDAS QUE ACOMPANHAM O 
PRODUTO. POSSUI 
ACABAMENTO EM TODO O 
PERÍMETRO E NOS FUROS 
PARA EVITAR QUE DESMANCHE
AS MALHAS. ALTURA X 
COMPRIMENTO: 2 M X 3 M.

MARCA/MODELO DE 
REFERÊNCIA:

PROTÓTIPO MASTER REDE OU 
QUALIDADE SUPERIOR. 

ANCORA 4,00 197,00

Art. 3º Valor total dos gastos com a Licitação modalidade   Pregão Eletrônico Nº 103/2022,
é de R$ 261.543,75 (Duzentos e Sessenta e Um Mil, Quinhentos e Quarenta e Três Reais e Setenta
e Cinco Centavos).

Art. 4º Homologo a presente licitação, revogadas as disposições em contrário.

Avenida Governador Pedro Viriato Parigot de Souza, 1080 – Centro – 85760-000
Fone:(46)3552-1321



Gabinete do Prefeito do Município de Capanema, Estado do Paraná: Cidade da Rodovia Ecológica – 
Estrada Parque Caminho do Colono quinze dias de dezembro de 2022

Américo Bellé
Prefeito Municipal

Avenida Governador Pedro Viriato Parigot de Souza, 1080 – Centro – 85760-000
Fone:(46)3552-1321


